adorabat idola vana et surda, beatus Martialis cum A scopi Francorum, Alvernorum, Vasconum, Aquitanorum, cum quibus ego fui locutus, comprobant et confirmant sanctissimum confessorem Martialem non debere tollere de illo loco ubi sancti Patres et nostri antecessores cum posuerunt, et non esse apostolatum nisi auctoritate comprobatum. Talem dicunt rationem : « Si ego S. Martialem, qui fuit ex septuaginta duobus, in numero ponam apostolorum, illi omnes septuaginta duos in numero ponunt apostolorum, et ubi eorum corpora condiuntur, ipsum locum pro apostolatu tenere. » Tibi vero, ego Jordanus, has litteras mitto de parte istorum prædictorum, regis scilicet Roberti, Guillelmi ducis Aquitanorum, archiepiscoporum omnium, videlicet catholicorum, qui mihi contradicunt ne sanctum Martialem in numero ponam apostolorum. Tu autem si ausus es facere quod non fecerunt sancti tui antecessores Gregorius, Clemens, Bonifacius, et multali, ut ponerent confessores inter apostolos, si peccatum est, tuum sit; ego ero liber a culpa; neque iniqitas, neque peccatum meum; voluntatem omnium Aquitanorum tibi monstrabo, quia ille abbas seductor nulla alia causa hoc facit, nisi quia vult destruere sedem episcopalem primi martyris, et apostolatum S. Petri adulare. Per istius chartæ portatorem litteras mihi mitte, et per omnia tuam voluntatem mihi manda. Ego ad præsens tecum loqui non potero, sed quanto citius mihi erit posse, limina sancti Petri adibo.

C Vale viriliter, age jussa Patrum, noli prætendere.

ANNO DOMINI MXXXVIII.

## SANCTUS GODEHARDUS

EPISCOPUS HILDESHEIMENSIS

### VITA SANCTI GODEHARDI

*Auctore WOLFERO, ejus æquali et discipulo, ejusdem ecclesiæ canonico.*

(MABILL. Act. Bened., VIII, 395 ex cod. ms. Compendiensi.)

### OBSERVATIONES PRÆVIAE.

1. Præter sanctum Bernwardum, cuius Vitam supra annum 1025 dedimus, habemus hoc seculo alterum Ecclesiæ Germanicæ lumen, quod nobis suppeditat Hildesheimensis Ecclesia. Is est Godehardus.

fuerunt. Illud opus Wolferus magistro suo Albuino nuncupavit, quod Arnoldus pariter Menghardo inscripsit. Unde factum est ut in nonnullis exemplaribus Wolferi ad Albuinum, in aliis vero, et quidem plurimis, licet recentioribus, Arnoldi ad Menghardum nuncupata inveniatur.

2. Verum haec difficultas nullum facessere debet negotium, siquidem omnes fatentur primum hujus operis auctorem sancto Godehardo aequalem fuisse, ac saepius cum eo, et quidem familiarius fuisse conservatum, quod ex toto operis contextu manifestum est, ex quo etiam appetet ejusdem auctoris et inscribendo sinceritas, et in factis discernendis solertia. Canonicum fuisse exinde colligitur, quod referat se audiisse Guntherum abbatem fratribus suis in capitulo concionantem, cum tamen ipse cum aliis extra capitulum esset, quod nemini in habitu canonico capitulum ingredi lex monastica permetteret. Alias tamen innuere videtur se vitam monasticam amplexum fuisse, cum se in monasterio Altahensi educatum profiteatur, et abbatem suum Athelbertum appelleat. Cæterum hanc Vitam a posteriori auctore nonnulli amplificatam fuisse conjicimus, quod in nonnullis codicibus paulo prolixior quam in ceteris habeatur. Integrum vero hic eam exhibemus, sed ita ut ea quæ non omnes codices habent includantur ansulis, ut quivis facile discernere possit quid in omnibus, quidve in aliquot solummodo codicibus habeatur.

3. Vitæ subjiciimus Historiam translationis ejusdem sancti viri, quam auctor etiam oculatus conscripsit: nec enim lieuit omittere tanti pretii monumentum, ex quo nempe multa erui possunt ad historiam ecclesiasticam illustrandam. Ex his discimus canonizationem sancti Godehardi in concilio Remensi sub Innocento II summo pontifice, ubi ipse praeerat, factam fuisse, cuius etiam decretum refertur. Quæ quidem in omnibus conciliorum editionibus desiderabantur. Hinc etiam patet synodus, quæ apud Leodium sub eodem pontifice habita est, Remensem precessisse, quamvis Remensi primus locus datus sit a conciliorum editoribus, qui in hoc sancti Bernardi Vita auctorem incaute secuti sunt, ut animadvertisit Brouverus. Cæterum Bernardus episcopus, cuius præcipue opera sanctus Godehardus in sanctorum catalogum ascriptus fuit, insigne monasterium in ejusdem sanctissimi antistitis honorem condidit. Cui ædificando primum imposuit lapidem anno 1133, advocatis ex monasterio Fuldeni Benedictinis monachis, qui ibi sub Friderico abate instituti, hodieque, Deo favente, perseverant. Sancti Godehardi obitum omnes fere ad 4 Maii diem referunt, nonnulli ad sequentem: priorem sententiam, quæ posteriore certior videtur, prætulimus; sed de anno major est difficultas. Brouverus ejus oppidum ad annum 1037 revocavit; nos cum Henschenio sequenti consignamus, quod ex actis hic relatis probari potest. Idem disertis verbis habetur in Chronicō Saxonico ms. tum in Chronicō Hildesheimensi, quod Franciscus Quercetanus tomo III scriptorum Historiae Francorum edidit. Celebris est sancti Godehardi memoria apud omnes ferme Germanię scriptores, cuius nomen reprezentant passim sacri Ecclesiarum fasti, etsi in Martyrologio Romano desideretur. Colitur die 4 Maii in Benedictino. Sacrum ejus corpus in crypta subterranea sub choro ecclesiæ cathedralis asservatur, quod non impedit quominus alia, et quidem multæ ecclesiæ, se aliquot ejusdem sancti reliquiarum partes poscidere gloriarentur.

## EPISTOLA WOLFREDI AD ALBUINUM.

1. Summæ everentiæ decore venerando domino meo et magistro Albuino (1), toto semper devotionis studio colendo, Wolferus spiritu et corpore modicus, quidquid pro plurali subjectionis debito jure proprius. Historiam de vita et institutione beatæ memorie Patris ac pastoris nostri Godehardi episcopi scripturus, inter spem et metum anxius diu multumque deliberando dubitavi; quia me ad tam arduum ac præclarum opus imparem, minusque idoneum non ignoravi. Nam quantum spe et delectatione virtutum, quas per illum Dominus ostendit, delectatus advocabar, tantum multiplici propriæ negligentie conscientia et metu territus, retrahabar; donec tandem præceptorum ac fratrum, maximeque beati viri et veri Dei cultoris Athelberti abbatis nostri, jussis, partim sponte, partim invitus obediens, tale fastigium attingere tentavi, tuæque clementiæ, o præceptor nobilis, secretius offerendum aestimavi; apud quem et pro erratis facilis locus

(1) Nonne dominius vel auctoribus prom-

A aut admirando dedigneris, quod tu solus ex generali pontificum, abbatum ac doctorum collegio, quasi ad meæ nugacitatis inspectionem specialiter eligaris; cum et hoc prudens prædicti monitoris et impulsoris mei industria providerit, maxime quia tibi profisci et dilectionis tuæ merito, ejusdem Patris nostri Vita et ante et post pontificalem promotionem præ ceteris semper claruit; et quia ipse tibi secretius ac familiarius, exemplo Christi ac discipuli quem dili-gebat, cordis sui arcana præ cunctis aperuit. Ideo que et me, ut prædixi, imparem minusque idoneum ad idem opus præsertim impulit, quod per adolescentiæ meæ tempora inter Herveldense et Altahense cœnobium, quasi Orosii (2) more, discursitaverim, et primæva ejus gesta a Christi fidelibus et frequenter audierim, et etiam pro parva adhuc ingeniolij capacitatem libenter retinquerim. Deum ergo, qui secreta cordium intuendo rimatur, testor, me nihil in ejus memorie laude descripturum, nisi quod aut inservidi et audiiri aut a vero scriptorio et etiam pro-

charitate et colloquio sibi utebar, et, si Deus A nec evangelica illa Chananza eruuererit, imo et ga- quandoque dignaretur, ejus veriloqua relatione ad hoc ipsum instituebar; qui certe ei ab ipsa infan- tia fideli ministerio semper adhaerebat, eumque sa- cræ eruditio litteras primus instruebat, et omnia ejus dicta et facta usque ad monachicam professio- nem et etiam ad pontificalem promotionem ipse me- lius noverat.

2. Sed et ego solito priscæ obedientiae more, si quid forte vel aptum vel ineptum compilare quive- rim, primo sagacitatem tuæ merito offerendum decrevi, ut certe per te errata corriganter, hiantia supplean- tur, superflua diradantur, necessaria supponantur, et ubi deviaverim, quod fateor facile sit, stolidi- tas mea veniam consequatur, quin et contra insultum irrisioñem auctoritatis tanta defensione muniantur. Cum tamen, Deo teste, pro hoc minime movear, si quis me talium elatus irriserit vel inurbanum quidquam conflasce verbosius objecerit, ut tantum studiosis et Deum timentibus simplicem ve- ritatis sententiam construxerim, et his qui forte, Spiritus Domini inspiratione annuente, post hoc dum diu invidae nubila prætendens occiderit, prædicti Antistitis Actus et Vitam condigna reverentia conde- corare noverint et voluerint, rerum et temporum certum ordinem depinxerim. More siquidem sag- arioris canis, qui annuente venatore, vel nutu, vel Signo emissus, tota die indesinenter et quasi infati- gabiliter laborat, non ut sibi solummodo, quod nec præsumit, prædam arripiat, sed ut jubentis domini iudicram voluntatem perficiat, rarum scilicet et in- solitum quiddam capiendo, unde non solum domi- nus cum suis domesticis festivius lætetur, sed et su- perventuris forte amicis laetioris cœnæ jucunditas reservetur; hujus, inquam, more me libenter labo- rare præsiteor, non ut mihi laudem, quam in hoc non mereor nec dignor, acquiram; sed ut vel mo- dernis vel posteris, sicut prædixi, æternam justi memoriam quamvis indecili taxatione proponam. Quare ergo erubescam me canibus, qui certe majo- rem et excellentiorem inter bruta animalia, dono- puto Creatoris, intellectum habent, assimilari, cum

A nec evangelica illa Chananza eruuererit, imo et ga- visa sit se a Domino canibus comparari, nec etiam Laza- us spretus a divite horruerit his lingentibus consolari! Nam quantum brutis excellentiores, tan- tum rationabilibus sunt propinquiores. Nec saltem super hoc fidelium quisque moneatur, quod a præ- dictis illusoribus fatuitali meæ objicitur, non decere tam præclari ac insignis viri quasi insimam genealo- giam (4) diffamare, sed magis, ut ipsi putant, in laudem ejus silendo celare: cuni quilibet sanum sa- pientes non adeo attendant vanam generositatis ja- ctantiam, quam utiliorem divinæ inspirationis præ- rogativam, quibus certe nemo nobilis videtur nisi quem virtus nobilitare probatur, cum scriptum sit: *Ubi Spiritus Domini, ibi libertas* (*II Cor. iii*). Et pro- pheta dicit: *Dominus pauperem facit et ditat, susci- tat de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium gloriae teneat* (*I Reg. ii*). Quod in illo veraciter impletum esse, tota sancta Ecclesia teste, describimus, quia eum per vias a Domino deductum rectas, et in conspectu regum magnificatum, cum principibus gloriose conse- disse, et inter principes sapientiam locutum esse, et solium gloriae feliciter tenuisse vidiimus. Unde et a nullo fidelium dubitatur quod modo in sanctorum ordine sacerdotum coram Christo procul dubio la- tatur. Si ergo jam frivola loquacitatis meæ senten- C Cia ultra licitum vel placitum sermocinando proces- sit, quod certe timiditas omnia etiam tuta timens effecit, tu Pater et doctor egregie, qui hoc non solum prædicti præsulis memoriæ, sed et nostræ imperitiæ et debere crederis et velle; tu, inquam, in quo est et approbandi peritia et improbandi potentia, quo- rumlibet oblocutione contempta, sapienter provideas ut et inepta et inutilia æterna taciturnitate sepeliantur, et profutura, Domino donante, sine adulatio- nis fuso proferantur. Quia si quid a vero dissidet, non meæ imperitiæ sed tuae imputatur incuria. Sed, si forte quid aptius erit, non mea, sed tua pars erit, ut quidam se humilians ait:

*Si quid ab ore placet, laus monitoris erit.*

## PROLOGUS.

3. Quia evangelica voce Veritatis præcipitur, ut lucerna accensa non sub modio, sed super candelabrum (*Matt. v*) ad illuminationem fidelium consti- tuatur; et quia secreta regum celari jubentur, opera vero Dei revelanda (*Tob. xii*) et magnificanda jure panduntur, ideo dignum et etiam gloriosum putavi- mus Vitam beati et venerandi Patris nostri Gode- hardi episcopi, quantum divina clementia donaverit, in exemplum modernis et posteris proponere, et ge-

D stormus ejus probabile magisterium Deum timentibus exponere. Vere etiam metuitus nos culpa negligentiæ non carere, si patiamur ea quæ ab eo laudabilia et vidiimus et audivimus sub silentio latere. Quem enim Bajoaria olim ab initio verbi Dei vomere ex- culta, et sacræ fidei semine sufficienter secundata, verum religionis eruditorem, nobis quibus opus erat medico, concedente Christo, transmisit: nos Sa- xones vel certe Saxigenæ, et ut vera nobis, prob

dolor! insultationis irrisione objicitur, verbo Dei diu A domestica desidia obdurante, silendo negligimus.  
indomabiles, periculo non caremus, si ejus gloriam,

## INCIPIT VITA.

**4.** Igitur septingentesimo quadragesimo primo A nobiliorem jactans restitit, et in eadem vana voluntate semper contra fratrem regem privatum et subdole, contra filium regis Ludovicum [alii Ludolfum], ut Bajoaria adhuc testatur, publice persistit.

**5.** Præclaræ igitur indolis puer, Godehardus nomine, juxta Altahense monasterium ex ejusdem Ecclesiæ familia, in villa Rithenbach diœcesis Palatiensis, a vere Christianis piis et honestis parentibus feliciter natus est et enutritus; studiis litterarum adhuc infantulus contra intentionem quodammodo parentum suorum se tradidit. [Erant schole quas visitavit, prope monasterium Altach, trans flumen Danubium (9)]. Cum autem mane surgens sanctus puer gratia visitandi scholas veniret prope Danubium, quod pons ibi non erat, ut posset flumen pertransire, Deo dante, vadens ad scholas aut inde rediens, quemdam reperit qui sibi per flumen continuum et sanum præbuit conductum]. In eodem monasterio puer prædictus fideliter a parentibus oblatus, a fratribus devote suscepit, literaris scientie haustum Domino tribuente laudabiliter imbibit, et divinæ legis notitiam pro parvulo adhuc ætatis ingenio libenter accepit, juxta quod dicitur: *Facillime discitur, ubi Spiritus Dei doctor adest.* [Cœpit namque sanctus puer in primævo ætatis, seu juventutis suæ flore, vanitates declinare atque levitates evitare, magis eligens jugum Dei subire et virtutum tramites adire quam vanitatibus hujus mundi, ut illa semper assolet ætas; cœpitque de bono in melius, de meliori in optimum non segniter se transferre. Oh hoc semper te:ebat ecclesiæ limina ut ibidem hauriret sacræ legis flumina, ut exinde meritem suam inebriaret sitibundam. Aderat ei Dei timor, ipsum ab omni retrahens lascivia puerili. Sic igitur se omnibus exhibuit, ut organum quoddam Spiritus sancti esse verissime appareret. Unde et factum est ut in habitu sacerdotali, quo inter religiosos manebat, multos de religiosis in vitæ sanctitate pelliceret evidenter.

**C**um autem bonam moribusque honestis hujusmodi vitam laudabilem in dicto monasterio Altach

(5) Hic auctor Carolum Martellum appellat Carolum I, licet enim regis nomine usus non fuerit, omnia tamen ita vides iustum erant. ut regnum filiis

facta est. Ms. autem Græciense in notis Bollandi sic habet: *A S. Pirminio et domino Odilone duce Bauvarico, aliisque Christi cultoribus sapientibus inceptum.*

per aliquot annos peregisset, et adolescentiae annos attigisset, et vitae sanctae fama per totam Bavariam se dilatasset], eo tempore beatus vir Christianus (10) Pataviæ episcopus idem monasterium beneficij causa gubernavit tempore Henrici ducis prioris. Et fratres ibi in divino servimine coadunati, postquam ejusdem pueri laudabilem in timore Dei indolem cognoverunt, eum [Pataviensi episcopo, qui tunc idem monasterium beneficij causa gubernavit, eum commendando notificaverunt (11).] Quo ille audito, ut certe erat prudentissimus, Deo gratias retulit, illumque inde eductum in suam familiaritatem assumpsit. Quem ubi de virtute in virtutem, gratia Christi provehente, scandere cognovit, amplius eum pro collata divinitus industria gratulans amavit, [ac cancellariae ei officium commisit, in quo officio talem se exhibuit ut divinæ organum sapientiae se omnibus exhiberet.] ac per triennium secum per diversa expeditionum, cæterorumque commeatum difficiliora itineria, quasi prætentandi gratia circumvexit, et sacrae fiduci ac religionis catechismo devotius instruxit. [Timuit autem sanctus juvenis Godhardus ne quid in tantis, quibus præpeditus erat negotiis, vanum illaberetur animo : ideo a dicto Pataviensi recedendi petita licentia, et vix obtenta, is] cum ejusdem cœnobii fratribus in supplementum divinæ servitutis obnixe repetentibus, subdiaconii gradu decoratum remisit. Qui ibidem in sanctæ conversationis studio de die in diem per adolescentiae tempus sagacius invigilans, communi etiam siatrum commodo et utilitati devotius intendens, majores scilicet juxta Apostolum, honore præveniendo (*Rom. xii, 10*), coæuos justis exemplis adhortando, subjectos sacræ sapientiæ monitis ad meliora sollicitando ; et ita divina clementia comitante, in brevi vere religionis disciplinam ad integrum cœsecutus, diaconii quoque honore sublimatus, eidem monasterio, ut vere post patuit, Deo prædestinante, præpositus est constitutus.

7. Anno deinde post partum Virginis nongentesimo octogesimo octavo (12), Ottone imperatore secundo, post periculosisimum et etiam infelici-

(10) Bollandus habet, *Fridericus Juvavensis*, id est Salisburgensis archiepiscopus, et quidem rectius, ut ipsi videtur, quod Hundius tom. II metrop. Salisburgensis ubi de monasterio Altahæ inferioris, referat Godehardum a Friderico Salisburgensi archiepiscopo, qui tunc Altach in beneficio habebat, acolythum ac deinde subdiaconum ord. natum fuisse, atque etiam canoniconum præpositum. Quæ omnia hic de Christiano dicta non satis cohærer exsistunt, cum ipse anno 991 Pataviensi episcopus electus sit, quo tempore jam Erchambertus monasterium Altahense administrabat, qui hujus loci reg' men anno 990 missus dicitur apud eundem Hundium loco laudato.

(11) Sic cod. Radon. in Appendix Bolland.

A mun Calabriæ bellum adhuc per orbem terræ clade et infamia notissimum, ex hac vita sublato, et Romæ cum summo totius Christianismi mœrore, satis tamen honorifice sepulto ; post inconsideratam Mersburgensis (13) episcopatus destructionem, et post innocentem, juxta vocem populi, Geronis comitis necem, prædictus Henricus dux Bajoariæ, pater Henrici imperatoris, ab imperatore patruelè certe suo, ante septennium ob infidelitatem et tyrannidem quam contra eum paterno more exercuit, ab honore submotus. Tunc occasione vindicandi [*Boll. justitiae*] in spem regnandi, arrogantiae furore incassum elatus, herilem filium dignum Dei ordinatione regni hæredem opprimere, semetque in monarchiam regni, suudente seductore, conatur erigere. Cujus tamen B nugalis machinatio a primoribus regni Deum sante timentibus, et maxime a Willegiso metropolitanu Maguntiaco et Bernardo duce Saxonico pacifice sedatur, eique post multa apta et inepta quæ modo melius silentur quia in Chronicis plenius continentur, priscus ducatus redonatur. In proximo autem Natalis Domini die, Otto puer coronam regni a prænominato metropolitanu honorifice percepit, et in omni ecclesiastica perfectione feliciter more avito crescere coepit. Cujus quilem laudabilis industrie initiale fuit indicium, quod septimo sue ordinationis anno, sepe dictum Altahense monasterium episcoporum consilio, auxiliante demum duce præfato, in pristinum monachicæ religionis reformati fecit statutum.

C 8. Quidam igitur venerabilis vir, Erchambertus nomine, illic abbas præponitur, per quem, auxiliante Domino, divinum ibi ministerium juxta regulam Sancti Benedicti religiose disponitur. Ad cuius statim saluberrimam admonitionem promptæ obedientiae juvenis Godhardus, corde et animo a sæculi vanitate conversus, cum aliquantis ejusdem loci fratribus monachus est factus, anno, ut ipse sæpius nobis intimavit, ætatis sue tricesimo primo, pluribus tamen ex eodem cœnobio, ut non ignotum postmodum memorie, fratribus digredientibus, inter quos erat quidam T. (14), quem postea Mindensis Ele-

pali Halberstadensi ecclesiæ subjecta fuit, abbatia in locum cathedralis ecclesiæ erecta ; quod ad annum 1005 perseveravit. Tunc enim, ut idem habet Dithmarus libro vi, Henricus rex antecessorum suorum nævum cupiens emendare, episcopatum Mersburgensem instauravit et Wigberto suo capellano dedit, quem postmodum multis bonis locupletavit.

(14) Sic codex Compend. Brouverus tamen et Henschenius die 4 Maii Bollandiani habent Thietmarus. Henschenius aliquid in textu deesse suspicatus puncta interposuit, cum his vocalis sed non, quæ nec apud Brouverum, nec in nostro exemplari habentur *ecclesia... sed non episcopum*. Idem laudat codicem Graciensem qui hunc locum sic scribit : *videtur Diuersum... etiam etiam*

sic episcopum vidimus. Sed novellus novæ religionis tiro adoptatus melioris vite tirocinio, ut in priori proposito solebat, toto cordis ac mentis affectu ad celestem aulam anhelabat, adeo ut novus preceptor novo auditori, quod certe in talibus insolitus est, considerata ejus probabilitate [Bol., probitate] omnem divini ovis curam post se penitus commendaret, cumque sibi in spiritalis exercitii filiationem singulariter præoptaret. [Erat enim charitate servidus, in labore strenuus, in oratione devotus, meditatione profundus, contemplatione suspensus, corpore honestus, corde mundus, sibi rigidus, defectibus aliorum compatiens, humilitate præcipuus, in paupertate letus, et in vera nitidus castitate.] Qui tamen prædictus abbas post triennium vel causa infirmitatis, vel tædio curæ sacerdotalis, idem regimen reliquit, et ad secretioris vitæ solitudinem in conspectu interni Arbitri vacare decrevit.

9. His etiam diebus præmemoratus Bajoariæ dux obiit, cuius loco pius Henricus filius ejus surrexit, non patris insolentiam sed initium sapientiae timorem Domini pleniter secutus, quia erat omni literarum studio principaliter imbutus, et totus sane fide et actu catholicus. Qui statim in divini famulaminis cultu succensus, prænominatum cœnobium iterum spirituali privari pastore indoluit, et eumdem Godehardum tunc presbyterum abbatem ibi præponere voluit: cui illæ per biennium justa satis excusatione restitit, quia sedem et locum pastoris sui ipso superstite usurpare non debuit. Sed postquam abbas a fratribus et etiam ab episcopis vocatus revenire recusavit, eisque licentiam quem in locum ejus vellet substituere mandavit; tandem episcopali auctoritate et fratum unanimitate victus idem regimen juxta ducis decretum suscepit. Qui statim in exordio suæ promotionis totum se Christo vigilanter mancipavit, et districtiorem regularis vitæ tramitem cum consociatis sibi fratribus ingredi anxiæ curavit, et in tali studio se ibidem per octo annos indesinenter exercuit, et præter hoc tamen manuali labore multiplicem fructum ac necessariam utilitatem acquisivit. Qui et ibi in monte quodam, qui Helingheresberg (15) dicitur, castellum firmum et in ecclesiam pulcherrimam in honorem sancte matris Christi Mariae, in cuius speciale servimen futurus erat, cum condecenti ædificio construxit, et circumquaque, maxime in saltu Boemico, qui eidem provinciæ proxime astat, ad triginta et eo amplius mansos labore tantum manuum cum fratribus apostolico exemplo silvis et verpribus erutis, ad usum

qui procul dubio hic memoratur: nemo enim nescit *Dietricum et Theodericum* idem esse nomen.

(15) Jacobus Gretserus ad calcem Vitæ S. Hen-

A utilitatis inibi Deo servientium reformat. Interim, 1002 Incarnationis Domini anno, nobilis imperator Otto tertius ex vita hac immatura morte discessit, in cuius regnum prædictus Henricus dux omni pietate perspicuus successit.

10. Erat in illo tempore in Herveldensi (16) monasterio sancti Wichberti B. abbas (17) venerabilis genere et dignitate memorabilis. Qui tamen, ut salva [al., in] pace dicatur, ultra sui propositi ordinem humano more popularis famæ laudi intentus, ejusdem cœnobii fratres forte aliquando debita conversatione fovit indulgentius, ita ut more canonorum proprietates sibi tam in privatis ædificiis quam et in equis, et cultioribus quoque plurimis vestimentis, ac cæteris mundanæ gloriæ pompis B vindicarent, et licentiam quoque dandi et accipiendi cum illicitis ac superfluis conviviis cæterisque talibus usurparent. Quo scilicet abbate biennio ante finem sui ægrotante, et ultra Fuldam flumen in monte quo ipse monasterium in honorem sancti Petri apostoli construxit, cum militibus ac cæteris sibi familiaribus refrigerii lenitate commorante, fratres indignatione permoti et quasi a patre contempti, ad regem tam per semetipsos quam per litteras ac legatos sèpius diversas querimonias dirigunt, sibi victus et vestitus denegari necessaria, et illis cum cæteris Christi pauperibus esurientibus, res ecclesiasticas per vana et inutilia prorsus dissipari. Quam corum querimoniam rex sapiens altius quam ipsi opinarentur intelligens, sed et vitam illorum non nesciens, diutius dissimulando distulit; sed ad postremum importunitate eorum devictus modificato sermone respondit, libenter se patrem eorum, si Dei dono convaluerit, de talibus admonitum; sin vero obierit, eis imo et sibi in præponendo pastore in divinis et humanis sapientium consilio juxta timorem Domini provisurum.

11. At memorato abbate paulo post defuncto, prædictum Godehardum eis patrem gubernatoremque episcoporum consilio præposuit, quem etiam ut in omnibus eis juxta timorem Domini et monachicam religionem provideret solerter præmonuit. Qui illuc per Willegisum archiepiscopum perductus, et per eum etiam, sicut Deo gratias optime-noverat, ad beneficium sapienter instructus, in primo adventu gratias divinæ pietati referens, ejusque directionem in præteritis, presentibus et futuris sollicite quærens, primitus eis juxta regulare præceptum duriora et asperiora mandata proposuit, et licentiam eis a preceps metropolitani, aut secum hæc celebraudi aut

(17) Sic hujus abbatis nomen in cod. nostro ex-primitur, Brouverus et Bolland. *Bertholdum* appellant; codex Graeciensis, ut notat Henschenius, Ber-

quo vellent discedendi contribuit. Qui statim unanimiter conspirati simul omnes, paucis tamen senioribus vel puerulis remanentibus, egressi, per diversa loca varie sunt dispersi; quos tamen postea saniori consilio, et eorumdem qui remauerant certe industriam ejus ac mansuetudinem intelligentium auxilio; quosdam citius, quosdam vero serius, pene omnes ad ovile revocavit, eosque sub levī jugo Christi facile, Domino gubernante, coadunavit. Civitatem vero ipsam et claustrales cohabitationes a superfluis et ineptis pluribus adiscitiis illico purgavit, et in condignam monachicæ necessitatis habitudinem honeste reformavit, et cum inibi inventis et aliunde acquisitis fratribus in eodem cœnobio per septem annos Dœ digne et hominibus laudabiliter ministravit. Commendata sunt ei et alia duo monasteria, Degarensse et Cremense (18) quæ pari quoque diligentia in Christi servimine gubernavit.

12. Iisdem temporibus fuit in Thuringia partibus quidam vir nobilis, dignitate et meritis illustris, nomine Guntherus (19), qui pro delictis juventutis ingens, et considerata diligentius actuum suorum qualitate faciem Domini in confessione præveniens, sed propriæ dissidens imbecillitat corporis et animi [Herveldiam ad novum abbatem digne, ut postea patuit, poenitendo accessit eique omne secretum cordis ac voluntatis suæ funditus aperuit. Quem abbas juste in Deo timoratus, blanda consolatione et condigna etiam provisione poenitentem suscepit, et ad monachicam usque professionem saluberrima sui commonitione, Domino cooperante, convertit. Qui statim] ad penitus ahdicanda quæcunque sunt sæculi, multiplicem suæ hæreditatis proprietatem quam acceperat a progenitoribus sancto Vuichberto cum consensu hæredum suorum firma traditione delegavit, primitus tamen sub testibus testamento pactus ut monachus factus monasterium, quod Gelinge (20) dicitur, victus et vestitus gratia ipse possideret, ac fratribus illic Christo servientibus secum inde necessaria provideret. Sed abbas prudenti pertractans consilio homini noviter converso talem pactionem in via mandatorum Dei maximo futuram esse periculo, et plus inde per dies animæ nasci dispendium quam corporis ut putabat subsidium, interim illum prævida mente ab incepto suspendit et laico habitu adhuc usum ad Altahense monasterium secum perduxit. Ibidem vir prædictus corde tenus compunctus

(18) Boil. *Tegerense et Chremense*. Utrumque etiam nunc superest ordini Benedictino addictum. Primum *Tegernse*, vulgo a lacu vicino dictum, in

A petit ab abbate ut ante professionem licet sibi Roman petere, et apostolorum Christi aliorumq; se sanctorum intercessionem pro transactæ vitæ deviis et pro novâ vitæ ingressu querere. Quo permittente, it et redit tandemque ante altare sancti Mauricii (21) cingulum deponens, caput et barbam totundit, et facta de more petitione susceptus ac aliquandiu regulariter probatus, ab eodem pastore monasticæ vitæ habitum est adeptus.

13. Verum post votum professionis non immemor suæ quam præscriptissimus pactionis, adiens abbatem licentiam petit patriam repetendi, et locum quem pepigerat juxta condictum incolendi. Quod pius Pater interim consensit, nolens eum obstinata contradictione ab affectu quamvis iniquo prohibere, donec ratione dictante illicita cupientem animum pauplatim posset mitigare. Venienti igitur ad locum Gelinge dictum, et disponenti necessitates ibidem comitantium, ex occultis tentatoris insidiis, Deo, ut certe credimus, ad exemplum beati Job permittente, multa et varia ei occurrerunt incommoda, pro quibus dum ipse scilicet antea paupertatis ac laboris insolens ad abbatem sæpius queritando confugeret, ejusque pro talibus consilium et auxilium anxie perquireret, sollicitus Pater fluctuationem mentis ejus profunde prospiciens, et subsecuturam forte cordis mutabilitatem vehementer perstimescens, blanda interdum consolatione et suaviloqua commonitione mœstiam ejus mitigans; interdum vero, iuxta Apostolum, arguendo, obsecrando, increpando, opportune, importune nutantem ejus animum castigans (II Tim. iv, 2) ad viam salutis eum reducere studuit, quod tamen adhuc modicum profecit. Sed cum in hac altercatione sæpius luctarentur, et in hujusmodi molestia ambo crebrius fatigarentur, illi iterum quadam die suæ sollicitudinis querelam suggerenti, vir Dei debito justitiae zelo permotus, turgente, ut aiunt, pulmone respondit: aut in promissa obedientiæ stabilitate Deo devotius serviret, aut certe ad solitam sæculi vanitatem laqueis iterum Satanæ irretitus, abjecto habitu, rediret. Ad quam vocem stupescens auditor intremuit, et erroris sui nimietatem sero tandem perhorrescens ingemuit (22), omni prædicta pactione corde tenus oblita, et tota cuiuscunque incommodi querimonia abolita, ad Altahense monasterium, ubi tunc sub ejusdem Patris cura, ut in gratia omnium loquar, singulare

ubi Vitam ejus exhibebimus.

(20) Gellinge monasterium, quod olim erat in Turingia. Ibi Arnoldus, S. Godehardi in Hersfeldensi

divini cultus studium servebat, se contulit; et illic fratribus humillime subjectus, et in sacrae religionis distinctione pleniter in brevi tempore divini roris infusione instrutus, ultra regulare praeceptum semet etiam praelatis admirantibus affixit.

**14.** Tertio namque suæ conversionis anno, in praedicto Boemico saku eremum petuit, in qua ad triginta septem (23) annos in studio sanctæ religionis et in summa veraciter distinctione spontaneæ paupertatis, cum sibi commandentibus vixit. Annona denique eorum erat simplex et modica, agili studio (24) a rege Ungarico et de Bohemia et Polonia nec non et cæteris diversis provinciis simul cum vestitu conquisita: de potu, ut omnibus notum est, nihil prorsus ibi nisi sola aqua habebatur, et ipsa etiam hospitibus ad sufficientiam, fratribus vero ad mensuram dabatur. Nam litteras omnino frater ille nisi tantum Psalmos, non didicit, et tamen omnem rationem et intellectum Evangelii, Legis et Prophetarum et historiarum quoque ex crebra fratrum relatione et etiam avidiore verbi Dei exauditione mirabiliter percepit; adeo ut saepissime obscuriora (25) mysticæ intelligentiæ interdum jocando, interdum vero admonendo stupentibus auditoribus proferret. Quod nos quidem qui eum familiarius novimus, frequenter audivimus, præcipue tamen cum in summa sua festivitate, in nativitate scilicet sancti Joannis Baptistæ specialis sui patroni, sermoni ejus adsuimus, quo in capitulari collatione eodem die fratres suos admonebat: dum eos de ejusdem Patris vita et moribus, victu et etiam vestitu, et operibus ad paupertatis suæ Domino Deo placitam tolerantiam instruebat. Verum enim dico, et coram Deo non mentior, quia omnes pene qui aderant eidem sermoni, ad uberrimam lacrymarum effusioñem dono Dei sunt compuncti. Assedit ibi venerabilis abbas Altahensis Ratmundus cum pluribus sui cœnobii fratribus et aliis insuper multis hospitibus, præter nos quos in canonico habitu illuc ingredi religio vetuit, quos tamen fratrum familiaritas et maxime abbatis licentia circumquaque ad fenestras, concionatore ignorantе, clanculo collocavit. Erat enim, ut de sancto Benedicto dicitur, quem post Deum vita et moribus sequebatur, et scienter nescius et sapienter indoctus (S. GREG. l. II *Dialogor.*, cap. I).

**15.** Beatus igitur Godchardus senio et labore Jam fessus et etiam tædio sæcularis curæ repletus, annuente rege Herveldense, regimen illustri viro Arnoldo suo prius eo loci præposito, et Bertholdo (26) æque venerabili suo primicerio Dagarense commen-

A davit, sieque ad Altaha remicavit, ubi, si Deo tantum placuerit, in finem vitæ suæ in debito cœptæ religionis studio perseverare decrevit. Idem enim monasterium omni devotione, ut vel hodie ibi liquet, adornare studebat, libris scilicet et pretiosissimis missalibus, indumentis, cæterisque variis et utilibus ecclesiasticis ornamentis; maxime tamen, quod et ubique notissimum est, plurimos in eodem cœnobio fratres scientia et moribus illustres enutrivit, quos postea inter diversa monasteria. Patres et doctores regis ac episcoporum petitione dispergit. Sed cum jam in laboriosa, sibi tamen placita, illa sua quiete per decem annos in hujusmodi studio pausaret, totaque cordis intentione in regione vivorum Domino placere diurnis nocturnisque suspiriis præoptaret, mirabile tandem somnum vidit, ut ipse nobis saepius intimavit, post quam certe visionem se de hoc mundo quo Deus jussit, obitum non dubitavit (27).

**16.** Quadam igitur nocte, ut semper per triginta jam annos consuevit, post primam tantum noctis quietem ecclesiam ingrediens, psalmodiæ cæterisque talibus officiis intentus, pernoctabat; sed et post matutinas in incepto decreto perstatabat: jamque aurora irradiante, modice dormitans cubiculum intravit, seque super scamnum tantum inclinans hujusmodi somnum vidit. Nam oliva pulchræ magnitudinis, ibi in claustralí atrio stabat, et putabat se sub eadem arbore lectionis studio sedere, et ad se quasdam graviores et ignotas personas accedere, quæ se a rege illo missas assererent, ut eamdem olivam suffossam sibi in regale servimen deferrent. Nec mora, ut sibi videbatur, secures et fossoria arripunt eaque summa festinatione extirpare contendunt. Sed quanto altius infodiunt, tanto densiorem radicum tenacitatem inveniunt. Quod ipsi videntes, festinationis causa admotis securibus radices secando præcidunt, sicque evulsam arborem secum auferentes discedunt, et statim, ut aestimabat, ex relicta radicum densitate innumera et speciosa virgulta succreverunt, quæ etiam totum atrium sua multiplicatione repleverunt, ita ut et vulgus diversi sexus et ætatis accesserit et de iisdem fructeti plantaria plura evellens per rura et compita disseminaverit. At ille evigilans ecclesiam statim intravit, totumque sese, cogitatum suum in Domino jactans, divinæ clementiæ attentius commendavit, quia se post idem somnum discessurum certius (28) aestimabat. Quod tamen sapiens quisque alia evidenter portendere patenter intelligit, qui multiplicem doctrinæ illius numerositatem sollicite perpenderit, et illic in prioris religionis exercitio relictam, et postea ubique per diversa, divini roris dogmata salubriter dispersam.

(23) Idem codex et Bamberg. setme trigesima sex

(26) Codex Græciensis habet: *Purchardo*. In nostre

17. Quandoquidem beati viri (29) Vitam non propria scientia, quæ certo nulla est, sed divina clementia favente, ab exordio hactenus per multa laudabilia descripserim, gratias pro seire condignas eidem clementiæ refero, tuu[n]que, venerande Pater, auxilium, quem a fine usque in finem in omnibus et in hoc præcipue negotio eruditorem, defensorem correctoremque preelegi, tuum, inquam, tuique similium auxilium et interventum ad Deum imploro, ut deinceps majora et laudabiliora illius directione sine mendacii fuso veraciter et congrue describam. Anno igitur post incarnationis Verbi Dei mysterium 1022, regni vero domini Henrici vigesimo primo, imperii autem nono, felicis memorie (30) Bernwardus venerabilis nostræ Ecclesiæ antistes ex hac vita ad perpetuam migravit, cuius certe obitus totam regionem maxime contrastavit. Erat enim, ut festinando omnem vitæ ejus historiam transcurram, in cuncto divinæ servitutis sanctæ studio juste servidus et in tota mundanæ utilitatis sagacitate sapienter providus, contra rebelles et induratos jure severus, erga obedientes et modestos rite mansuetus, in cleemosynis et miseratione compatiens et largus, vigilis, jejunis et orationibus convenienter intentus. Monasterium (31) nostrum itaque libris, serico, auro, argento, gemmis, picturis aliisque ecclesiasticis ornamenti pluribus decenter redimivit, clericos auxiliante Deo multos et etiam in divino servitio utiles enutravit. Venerabile templum sancti Michaelis proprio labore constructum suaque hereditate et acquisitione sufficienter dotatum in monachicam religionem Deo consecravit. Turres vero munitissimas et etiam honorificas cum adhærente muro in orientali et occidentali parte nostræ civitatis, in tutiōnem civium construxit. Ecclesias multas cum variis et utilibus ædificiis per diversas episcopii curtes edificavit, et omni prorsus pontificalis provisionis honestate in divinis et humanis solerter invigilavit.

18. Eodem tempore imperator Grōna sedebat, et præmemoratum abbatem solito semper pietatis more secum habebat. Adveniente igitur legato cum hac lugubri legatione, imperator sidelem Christi suique anicum, condigno morore deslevit, et piam ejus animam Deo et sanctis Dei angelis debita commemoratione commendavit. Deinde abbatem secreto soliloquaio convenit, eique suæ voluntatis arecanum de episcopatu ejusdem sedis aperuit. Cui statim ille in faciem restitit, et se indignum tanto ac tali officio et honore respondit. Quem item itemque ex abundantia cordis devotius admonuit. Ille vero in cepta excusatione firmiter persistit, dicens, certe se majora onera divitiarum ob hoc rejecisse, ut soli Deo liber-

A rbus vacaret et fragilis vitæ finem in solita dilecta quæ sibi paupertate securius exspectaret. Imperator vero per episcopos cordis ejus duritiam emollire tentavit, eosque de talibus illum convenire rogavit; in quorum ille colloquio solita fiducia restitit, et se tandem si hoc tamen nomine dignus eis videretur, donec Radisbona aut Patavia vacaret, ubi non sibi sed suis tantum prodesse possit, libentius exspectare retulit. Sique ibidem per totam hebdomadam de hoc inter eos causa tractabatur, sed ille semper in eadem suæ sententiæ tenacitate renitebatur.

19. Tandem in Vigiliis sancti Andreæ apostoli, quæ tunc in quinta feria ante Adventum Domini evenabant, item somnum vidit quod tunc soli imperatori, postea vero et nobis gratulando et etiam lacrymando sibi intimationem dedit. Aspexit enim in visione post solitas nocturnas vigilias ac preces matutinas, ut sibi videbatur, in atrio ejusdem ecclesie, in qua post triduum Deo consecrandus erat, nimiam certe multitudinem inter se tumultuantem et de episcopic Hildesheimensi serio concertantem. Tunc accessit ad eum in media multitudine cum pulchra puella rum caterva, quedam matrona venerabilis, vultu et habitu mirabilis, et apprehensa manu ejus de frequentia turbarum eum in eamdem ecclesiam introduxit, et extenta dextra nutu tantum eum ad agendum ante crucifixum veniam admonuit (32); statimque ipso se ad preces inclinante, ipsa cum circumstantibus clara voce Deo ita psallere coepit: Infunde unctionem tuam clemens nostris sensibus. Ad quam vocem ipse a sonno evigilans et ejusdem visionis mysterio cumpunctus ecclesiam intravit, et coram altare Domini prostratus divinæ pietati se suamque visionem commendavit. Facto autem die imperatorem secretius convenit, et mentis suæ pertinacia remissa, visionis ei seriem aperuit, et tandem se divinæ prædestinationi et ejus etiam consilio ac voluntati obsecuturum devovit. Nec mora, eodem die diluculo cleris noster cum militia advenit: quibus dum imperator suum secretum, imo divinum decretum intimavit, tota eorum unanimitas grataanter Deum laudando suscepit, quamvis primo quod nec mirum erat, aliqui vel ob ignorantiam ejus vitam, vel etiam ob auditam olim juventutis ejus nimietatem ad tempus expavescerent sibi que tale aliquid pertiniesearent. Sequenti vero die in natali Apostoli cum summo cleri plebisque tripudio eidem pastoralis cura commendatur, qui proxima Dominica Adventus Domini ab Aribone metropolitano Magontiaco digne Deo consecratur.

20. Sed tamen in ipso eiusdem honoris, sive, ut

Digitized by Google

(50) Sancti Bernwardi Vitam superiore

ipse putavit, oneris initio, justitiae a Deo, ut vere cre-  
ditur, prædestinata non defuit tentatio. Nam isdem  
ejus consecrator Aribō eodem die ante missarum  
solemnia secretius eum cum episcopis convenit, ei-  
que in Gandersheimensi (33) loco et circumiacenti  
territorio omnem pontificalis officii provisionem  
banni sui interpositione prohibuit. Quem quidem  
bannum ipse suæ simplicitatis more nec approbavit  
nec retinuit, sed statim ad imperatorem, ab eo so-  
lummodo patrocinium in talibus querens, confugit.  
Qui confessim archiepiscopo cum fratribus familia-  
riter accercito, et dissimulata cordis sui molestia,  
hunc novum conflictum banno soluto sapienter pa-  
cificieque diremit. Et sic prædictæ consecratione fe-  
stive celebrata, eamdem diem in timore Dei exsul-  
tantes lati peregerunt, et ita in pace suum conven-  
tum solverunt.

21. Non ergo vobis, o lectores, incommodum vel  
fastidiosum videatur si hujusmet confictus initium,  
vobis certe in posteris necessarium, altius necessi-  
tatis causa repetatur. Quidam dux Saxonius Lui-  
tolfus nomine cum sua conjuge Oda [al., Yda], cum  
consilio et licentia sancti Altfredi (34) quarti nostræ  
Ecclesiæ episcopi Romam petuit, et a beato Sergio  
papa reliquias sanctorum præsum Anastasii et In-  
nocentii impetratas domum detulit. In quorum ho-  
nore monasterium et coenobium virginum primo in  
Brunesthusen, deinde quarto post anno in Gan-  
dersheim construxit: et easdem villas cum adjacente  
territorio, et omni sua hereditate illuc in utilitatem  
Christo militantium contulit, et filiam suam Hatha-  
mudam [al., Hademutam] abbatissam ibi primam  
eodem episcopo ordinante constituit. Sicque totum  
idem territorium ab initio semper ad Hildenesheimenses  
episcopos per ducentos quadringinta (35)  
annos pertinuit, et nullus Magontinus præsul quid-  
quam inde vel sibi vel suæ Ecclesiæ vindicavit, do-  
nec a Rabano duodecimus Willegius metropolitanus  
Magontiacam cathedralm insedit; vir certe in omni  
catholica pietate præclarus, sed in hoc solo tantum  
periculose temerarius, qui suadente, ut impune ve-  
ritatem loquar, domina Sophia sorore imperatoris  
Otonis tertii, quæ juvenili jactantia et generis di-  
gnitate elata a Palligero (36) tantum velari gestivit,  
eumdem locum sibi usurpare tentavit. Quæ tamen  
exachinatio in conspectu regis et p. incipum, Osdago

A octavo post Altfridum nostræ Ecclesiæ episcopo,  
veritatis ei et justitiae voce resistente disperit,  
quando vix obtentu regis ejusque matris licentiam  
ab eodem episcopo obtinuit, ut ibi in natali sancti  
Lucæ evangelistæ missam celebraret archiepiscopus,  
et prædictæ Sophiæ velationem simul cum eo age-  
ret; de ceteris vero velandis virginibus, noster præ-  
ses suo jure provideret. Post pauca prædicto Os-  
dago (37) episcopo defuncto, et Gerdago etiam nobis  
electo, et post biennium finito, dominus Bernwardus  
regius capellanus eamdem sedem obtinuit, quem  
idem archiepiscopus consecravit, sed super eadem  
repetitione prorsus obticuit, donec domina Ger-  
berga (38) abbatissa venerabilis novum monaste-  
rium, quod ipsa post incendium construxit, voluit  
consecrari; sed quia ipsa detenta infirmitate ea pro-  
videre non valuit, prædictæ Sophiæ spirituali certe  
filiæ ac etiam nepti hanc procurementem commen-  
davit. Quæ s:atim solito more proprium episcopum  
contempsit, archiepiscopum ad talia honorifice vo-  
cavit, qui iterum pro hujusmodi suasione juris obli-  
tus, eumdem locum invadere festinavit, sed præsulis  
nostrí litteris commonitus distulit. Item invitatur,  
itemque auctoritatis jure repellitur. Ad tertiam vero  
invitatiōnem archiepiscopus illuc advenit, ecclesiam  
ut putabat dedicatus; quod certe ei Eggiardus  
Sleswicensis episcopus vere fidelis nostræ Ecclesiæ  
filius, illo cum clero a nostro domino missus, Scrip-  
toriarum auctoritate interceptit. Post multas autem  
et varias hujusmodi disceptationes, eadem causa  
tandem ab episcopis comprovincialibus usque in  
presentiam Romani pontificis (39) comprehendi-  
re ut

C 22. Sed eo tempore pius Otto tertius imperator  
ad Christum migravit, cuius loco, ut prænotatum  
est, Henricus in regnum intravit, qui statim natale  
sancti Laurentii Patherbrunne celebravit, ubi do-  
minæ Cunigund regalem coronam perceptit. Prædicta  
etiam Gerberga Gandersheimensis abbatissa s:culo  
exempta, Sophia ei succedens solito iterum more  
ibidem obtentu principum, licentiam domini Bern-  
wardi a Palligero benedicendi impetravit. Deinde  
novus rex primum sui honoris annum in natale do-  
mini Palidi inchoavit, ubi coram eo per principes  
scipis dicta episcoporum lite recitata corde tenus  
indoluit, et ad illam sedandam saepè interceptam

D Willegisi ætatem interceptare.

(36) Id est archiepiscopo. Bamberg tamen habet,  
ab Adalgero tantum episcopo.

(37) Anno 989, ut habetur in Chronico Hildeshei-  
mensi apud Francicum Quercetanum tom. III, de  
scriptoribus Historiae Francorum. Bruschius ejus  
obitum ad annum sequentem referit, eo quod for-  
tassis Gerdagus hoc ipso anno fuerit ordinatus; sed

(33) Quanti jam fuerint excitati tumultus pro ju-  
risdictione in Gandersheimensi monasterio, quam  
archiepiscopus Moguntinus sibi contra jus Hildeshei-  
mensis episcopi arrogabat, patet ex Vita sancti  
Bernwardi, ubi etiam episcopi Hildesheimensis jus  
recte stabilitur, et tota hæc controversia fusius ex-  
ponitur.

(34) Altfridus successit Ebboni Remorum archi-

dedicationem ecclesiæ Gandersheimensis, collectis A nonnullis episcopis, in vigilia Epiphaniæ Domini celebrare destinavit. Illuc ergo statuto die advenientes, et dedicationis officium inchoantes, intus sacro mysterio peracto, rex cum episcopis et primatibus ante fores ad populum processit, ubi [cum Moguntinus metropolitanus una cum aliis episcopis advenisset, et dedicationis officium consummasset, dominus] Willegisus (40) archiepiscopus publico sermone æstimatione sua culpam professus, juri et repetitioni ejusdem loci [præsente rege et multis primatibus suis] abrenuntiavit, et in testimonium hujus abre-nuntiationis ferulam episcopalem domino Bernwardo, ut postea in Frankenewordensi concilio claruit, coram clero et populo condonavit. Archiepiscopus vero, hac lite sedata, præsule nostrum omni honore et charitate ultra, quoad vixit, dilexit, et in nostro cœnobio fraternitate honorifice acquisita, summam dilectionem et loco et fratribus providit. Qui quinto postea anno plenus dierum et bonorum etiam operum ad Christum migravit, cuius successorem Erkambaldum Fuldensis cœnobii prius abbatem dominus Bernwardus, Kal. Aprilis, Magontiæ consecravit. Qui ibidem novem annos præsidens, ordinatore suum, cœsanguinitate etiam sibi propinquum, debita de-votione percoluit, et de supradicta controversia omnino conticuit. Illic autem Aribi regius capellanus successit, quem imperialis annuli dono, regio more, præsignatum Bernwardus episcopus ad principale altare prænatae Gandersheimensis ecclesiæ præ-sbyterum ordinavit, eique Verbi Dei, et banni sancti Petri auctoritate, ejusdem altaris et etiam loci vel circumiacentis territorii usurpationem, invasionem, vel repetitionem astante imperatore cum episcopis, publice interdixit. In hujus banni vindictam ille nostro Patri intulit tentationem prædictam. Erat tamen, ut veritatem non occultemus, idem archiepiscopus genere et dignitate, et probabili etiam morum gravitate, vere, sed in hac tantum temeritate erga nos pro parte culpabilis. Ille ergo hujus conflictus abbreviatio ideo hic adnotatur, ut subsequantis disceptationis de eodem Gandersheimensi territorio veritas et ratio clarius cognoscatur.

23. Beatus igitur Godehardus pontificatus insulsi decoratus nonas Decembbris Hildesheim advenit, omenque in suo adventu gratulantes invenit. Qui mox ut cœnobii nostri religionem eatenus rationabiliter, Deo gratias, conservatam agnovit, condignas illico divinæ miserationi laudes persolvens, omni eam devotionis studio ampliare, et in divini cultus exercitio condecorare sagedit. Forinsecus vero, de generali cleri et populi gubernatione episcopalí spe-

A Deo inde sinenter supplicavit. Semel ipsum autem in sanctimonia solita et in primitus coepita bonorum operum assiduitate non solum caute custodivit, sed etiam religiose dietim augmentavit, in vigiliis et orationibus, ac continua et certe vix credibili jeju-niorum frequentatione, et largissima eleemosynarum profusione, et in summa totius divini timoris gravitate, usque in finem, Spiritu sancto corroborante, perseveravit. Fuit ergo, ut nulla prorsus vir-tutis ejus panegyrica prætermittam, regibus et pri-moribus et formidini et honori; ceteris vero, unicuique secundum se, timori pariter et amori, pro cunctis scilicet rite sollicitus, et in Christo omnibus omnia factus, soli tantum sibi gravis et austerus perstitit et parcus. Cœnobium suum pastorali cura sapienter gubernavit, et fratrum commoda in victu et vestitu, ceterisque indigentiae humanae necessariis, saepius adauxit; quos etiam ad sacrae religionis observantiam apostolicæ arguendo et obsecrando, multipliciterque informando, conduxit. Juvenes quoque et pueros, quos inibi bonæ indolis et sapi-dos invenit, per diversa scholarum studia circum-quaque dispertivit, quorum certe postea servimmo variam ac multiplicem suæ ecclesiæ utilitatem in lec-tione, scriptura, et pictura, ac plurali honestiori clericalis officii disciplina, conquisivit. Thesaurum nihilominus ecclesiasticum, quem inibi numerosum invenit, tam decenter quam et utiliter ampliavit, et quidquid in ædificiis ecclesiasticis non solum princi-palis sue civitatis, sed et in aliis sue provisionis locis dirutum vel veteranum reperit, totum summa celeritate distrahere, renovare et meliorare festina-vit. Inter quæ tamen omnia baptismalem ecclesiam, quam felicis memorie Otuinus, decimus noster an-tistes, in honore sanctæ Mariæ sanctique Epiphaniæ episcopi, quem de Papia civitate, Dei dono, pa-tronum nobis adduxit (41), in australi parte nostræ ecclesiæ construxit, senio certe et negligentia dela-psam diruit, et in eodem loco monasterium honestum in prætitulato honore, primo suæ ordinationis anno, fundavit, quarto consummavit, et ibidem congregacionem canonicam pluris sane honoris et utili-tatis in Dei timore coadunavit, quam concambii sui acquisitione sufficenter vestivit et pavit, abundan-D temque illic in futurum ad talia sufficientiam con-donavit.

24. Miraculum igitur primum, quod per eum gra-tia Christi ipso suo primo anno ordinationis suæ fecerat, in spem et gaudium lectorum hic merito in-terponendum opinor, quod, ipsa veritate, quæ Deus est, teste non mentior, ab ipso quidem usque in fi-nem penitus celatum, sed a clero et populo qui in-

tavit, ubi concilium generale coadunavit, in quo episcoporum consilio plura quæ deviauerant correxit, præcipue tamen Ottонem comitem de Hamerstein et Irmengardam illicite commanentes separare disposuit. Quod tamen penitus perfidere non potuit quia ille se partim regali timore, partim episcopali communitione utcunque correxit; illa vero publice bannos prævaricans, ibidem jus legemque, ut vel hodie claret, funditus perdidit. Ad idem concilium præsul noster et imperiali et pontificali vocatione allegatus, pulchra cleri et militiae frequentia, etsi non sponte, comitatus illo properabat, et quadam die in pago qui Longingaha dicitur, juxta predictum castellum Gruona, ubi Dei gratia et electus et consecratus est, iter carpebat. Et contigit ibi in villa quamdam mulierem a spiritu immundo vexari, et a parentibus vel propinquis per ecclesias ad sanctorum patrocinia circumduci. Qui dum novum episcopum adventare illuc cognoverant, in occursum ei sancta ejus opinione fiduciati, simul cum infirma concite properabant. Immundus vero spiritus, ipsa eorum festinatione pavesactus, per os infirmæ anxiò clamore quoduceretur inquisivit. Cui cum dicerent quod in occursum Godehardi episcopi traheretur, horrisco statim mugitu et ululatu cœpit miserabiliter refragari, et, ne ad episcopum veniret, ipsis qui eam ducebant mirantibus pariter et pavescentibus, reluctari, ejulans et vociferans Godehardum se nec audire nec posse videre. In eo certamine, dum infirma a fidelibus fide et spe, ut vere patuit, ferventibus C trahebatur, spiritus autem nequam tota violentia reluctabatur: tandem, Deo gratias, fugato dæmone mulier liberatur, et ad virum Dei, ubi sub quadam arbore refrigerii gratia consedit, sana corde et corpore perducitur. Qui cognitis rebus, timore pariter et gaudio compunctus, lacrymans gratias divinæ pietati in faciem prostratus jure persolvit, eidemque manus imponens eam benedictione pariter et prece in fide confortavit, et valentem imo et gaudentem cum gaudentibus civibus et amicis remansit; sive iter quo l cœperat [p]eregit. Unde eum omnes qui cum eo comitabantur amplius et amabant et timebant, cuius coram Deo tale meritum cognoscabant, quibus tamen [et tam parentibus] puellæ quam et his qui secum erant] super hoc facto seria auctoritate silentium indixit; sed nec ægræ quæ sensit, nec turba quæ salutare miraculum vidit, reteuit.

25. Erat etiam in orientali parte civitatis nostræ palus horrisca, et circummanentibus omnino plurimi formidine invisa, eo quod ibi, ut opinabantur,

A Sulza dicitur. Qua ille spectacu, et illusione etiam phantastica qua bruta plebs terrebatur audita, eamdem paludem secundo sui adventus anno cum cruce et reliquiis sanctorum invasit, et habitationem suam ibidem aptavit, et in medio periculo oratorium in honore sancti apostoli Bartholomæi fundavit (42). Quo consequenti anno consummato et dicato, omne dæmonum phantasma exinde funditus extirpavit, et eundem locum omnibus commorantibus, vel adventientibus gratum, et sine qualibet tentatione habitabilem reddidit. Ubi xenodochium Christi in receptionem pauperum ædificavit, quod omni humanæ indigentie commoditate abundans, fidei cuidam suo presbytero Bernwardo, cuius hic nomen pro fidei merito jure interponitur, commendavit; per B Christi nomen eum frequentius terribiliter obtestans, ut (43) non solum illic commorantibus, sed et cunctis forte adventantibus, victus et vestitus necessaria ita convenienter provideret, sicuti pro hac ipsa sua dispensatione Deo rationem reddere debebat.

26. Quoddam tamen talium genus, illos scilicet qui vel monachico, vel canonico, vel etiam Græco habitu per regiones et regna discurrunt, quos et Platonis more Peripateticos irridendo cognominavit, illos, inquam, prorsus exprobrando quasi exscrabatur: quos tamen propter nomen Christi quod profitebantur necessaria sustentatione biduo vel maxime triduo consolabatur, sive præbitis calceamentis vel vestibus, eos ne cursus sui solitum obliviscerentur discedere hortabatur. Aliquis vero cum eo diutius permanere cupientibus, illam Gregorii in Dialogo (lib. II, c. 13) sententiam ironice objicit, quomodo stultum viatorem ad sacra loca properantem inimicus per conviatorem suum, et per fontis vel prati amœnitatem, vel etiam ciborum dulcedinem, decepit. Interdum autem a suis familiaribus, quod nec ei displicebat, admonitus, quod inter tales sepius veri Dei amici invenirentur, illud statim Hieronymi ridiculum apposuit, quia mendaces faciunt ut veridicis vix credatur. Si quos tamen talium in Dei cultu vel timore stabiles agnoverit, hos (44) nimirum privatum potius quam publice, quod et ipsi malebant, in iis quæ ad Deum pertinent ad amavit. Sed et super delinquentes et noxios mira erat miseratione mitis et placabilis ita ut, si quilibet talium confessionis et poenitentiæ gratia ad eum confugerint, et delicta eis prompta clementia statim indulserit, et vigilanti cura eis, ne ulterius in Italia necessitatis causa incidenter [prudenti consilio correxerit, et] omnem sufficientiam in posterum

tius familie detestabilem ademit infamiam, et quorūlibet pauperum ad se quoquo modo pertinetium pia clementia sedavit iudicentiam. Hujus, inquam, exemplo præsul noster satagebat inopes ulique semper consolari, cui et cordi erat cum talibus colloqui, cum eis ludificando et etiam convivando jucundari.

27. Eo etiam anno, certe a Nativitate Domini 1024, pīe memorie Henricus imperator, ordinatio-  
nis suæ anno 23, ad Christum migravit; cuius quippe obitus totam Christianismi lætitiam, quæ sub eo flo-  
ruit, flebiliter conturbavit. Cui succedens vir nobilis  
et strenuus Conradus, primum sue felicitatis an-  
num in Natale Domini Mindæ initiauit; inde post  
Epiphaniam Hildeneshein venit: ibi etiam prædictus Aribus archiepiscopus, qui vivente imperatore jam  
per biennium obmutuit, iterum inventa occasione  
leatum Godehardum super Gandershein inquietare  
cœpit, quam tamen ejus machinationem novus rex  
primatū consilio direxit. Sicque rex peragrata  
compendioso itinere Saxonia, quadragesimali tem-  
pore per Thuringiam, Franciamque [Bod., Franconiam] in Bajoariam progressus, Reginesburg (Re-  
mersburg) sanctum Pascha honorifice seriat; et ea  
estate partes Bajoariæ, Sueviæ, et Karentinorum  
cum circumiacentium provinciarum terminis per-  
transiens, Natalem Domini Leodii celebravit, ad  
Purificationem vero sanctæ Mariæ Augustæ man-  
sit; inde iter suum ad partes Italie direxit; et pro-  
ximum Pascha Vercellis prospere celebavit, et ita  
contiguas circumquaque regiones in novo regio de-  
core visitando peragravit. Tertio quoque suo anno  
(45) præsul noster Montem speciosum in occiden-  
tali parte civitatis incolere cœpit, quēm quinto post  
anno titulo ac nomini sancti Mauricii summi sui  
patroni dicavit. Ecclesiam etiam pulchram in Hol-  
thusen (46) in honore sancti Benedicti abbatis mo-  
nachicæ conversationi aptam dedicavit, et circum-  
quaque per episcopii sui terminum basilicas multas  
vel ipse studiose ædificavit, vel ab aliis fidelibus  
Christi constructas gratariter Deo consecravit.

28. Eo tempore prædictus Aribus archiepiscopus in natale sancti apostoli Matthæi Selimggenstad (47) concilium generale episcoporum duodecim con-  
civit, in quo præsulem nostrum super prædicto Gandersheimensi territorio publice convenit, quam  
tamen synodus unanimitas fratrum in futurum an-  
num comperendinavit. Rex autem natale Domini  
festum Ipose (48) initiauit; inde ad limina aposto-

(45) Bamb., *regni sui anno*.

(46) Diruto licet monasterio, nomen locus reti-  
nuit ad Visurgim fluvium, undecim circiter milliari-  
bus Germanicis distans a civitate Hildesheimensi  
versus occidentem.